O P E R I S.

captu mortalium superius; at iis, quæ docti à principio sumus, quib[us]que fides Catholica ntitur, sanè facilius & humanæ intelligentiæ proprius, credibile non videbitur? An verò Xavriana quisquam hujusmodi negabit extitisse miracula; ad mysteriorum persuasionem, ad gentium conversionem, ut in Ecclesiæ primordiis, frequentata; & utrumque per orbem deinceps, non solum famâ, sed experientiâ quoque perulgata? *Nomen ejus honorabile apud omnes gentes*: prout effatus in Pontificio Canonizationis instrumento Urbanus est. atque ut priùs in Relatione consistorianâ asseruerat Cardinalis à Monte; *Nulla natio est in Orbe Christiano, quæ Xavarium eximiè sanctum non prædicet.*

Scitè Arrianus l. v. de Alexandri expeditione; quæ incredibilia sint, ea mentione adjectâ Numinis credibilia apparere. Jovem tu mihi tamen, aut alium ex illa inanium deorum faragine obsoletâ, cave ad conciliandam eventui inusitato fidem producas.

Quodcumque ostendis mihi sic, incredulus odi;
& mecum, quisquis verè Christianum sapit.
Talibus nugæ scilicet canuntur & ineptiæ, in re joculari tolerabiles fortasse; in serio utique negotio, ridiculæ prorsus, ne quid gravius dicam.

6

PROSPECTUS

At Xaverio , mirifica ut gerat , non Deus è *ma-*
china vanus & scenicus adeſt : adeſt unicè ve-
rus , & mirabilis Deus in Sanctis suis ; qui & ido-
neum fecit Ministrum Novi Testamenti , & Christi
numine Thaumaturgum. Quid Christi non di-
tioni obnoxium , potentiae non expeditum ?
Xaverius Omnipotentis nomine dæmonia ejecit ,
linguis locutus est novis &c. Domino cooperante , &
sermonem confirmante sequentibus signis.

Quòd si quis fortè urgeat & pugnet contu-
maciter litigiosus , facta in poema non quadra-
re ; opus esse fictione : quo certius in poeticis
judice , quām Aristotele ; quo plausibilius teste ,
quām Marone revincatur ? At Philosophus ita
censet ; nihil vetare , quominus is qui facta ve-
risimilia tractet , horum nomine Poeta sit. Neq;
illa movere nos debent , quae occinuntur infa-
mis Petronii , de ambagibus deorumque mini-
steriis , & fabuloſo ſententiarum tormento , ve-
luti oracula . (Præceptum , ac pro exemplo sub-
iectum Specimen Belli Civilis , excuſſi in libris
jam indicatis de Artis Poeticæ uſu familiari &
Christiano :) neminem , inquam , movere illa
debent , cùm audiamus contrà Virgilium in
opere abſolutiſſimo profitentem ; Non hic te car-
mine ficto , atque per ambages... tenebo . Sed fabulæ

O P E R I S.

vocabulo fictionisque abutuntur non pauci, & utranque cum re falsâ confundunt: quarum ego vocum ambarum justam in Poetica notio-
nem informavi.